Debêntures 5.952.654 5.952.654 5.706.325 5.706.325 5.952.654 5.952.654 5.706.325 5.706.325
  Dívidas e empréstimos
com partes relacionadas 224.146 224.146 229.870 229.870 - - - -
   Instrumentos financeiros
derivativos 17.820 17.820 1.063 1.063 17.820 17.820 1.063 1.063

V.tal - Rede Neutra de Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
31 de março de 2023 e de 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

38

Análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros

Na data de encerramento do período findo em 31 de março de 2023, a
Administração estimou cenários de variação nas taxas CDI e dólar americano.
Para o cenário provável, foi utilizada a taxa de juros (DI) projetada em 31 de
março de 2023 para 12 meses e a cotação do dólar norte-americano vigente na
data de encerramento do período findo em 31 de março de 2023. Nesta data a
taxa de juros pré-fixada para um período de 12 meses era de 12,89%.

Assim, além do cenário base (juros de 12,89% e câmbio de R$ 5,0804) foram
realizadas simulações com aumento e redução de 25% e 50% nos juros e no
câmbio. Os resultados consolidados para um período de 12 meses estão
apresentados a seguir:

31/03/2023
Cenários

Provável Possível Remoto Possível Remoto
+ 25% + 50% - 25% - 50%

Ativos financeiros
  Equivalentes de caixa   2.288.847 2.363.064 2.437.281 2.214.630 2.140.413
  Aplicações
Financeiras   5.191.161 5.343.446 5.495.731 5.038.876 4.886.591
Passivos financeiros
  Debêntures   6.667.508 6.851.835 7.036.162 6.483.181 6.298.854

b) Risco de taxa de câmbio

A exposição do Grupo ao risco de variações nas taxas de câmbio decorre de
suas atividades operacionais e investimentos realizados nas controladas
baseadas no exterior, bem como dos recursos financeiros mantidos nestas
empresas.

3.2.2. Risco de crédito

As operações com instituições financeiras (aplicações financeiras) são distribuídas
em instituições de primeira linha, evitando risco de concentração. O risco de crédito
das aplicações financeiras é avaliado através do estabelecimento de limites
máximos de aplicação nas contrapartes, considerando seus respectivos “ratings”